CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019.

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de audiência pública

conjunta com a Comissão de Agricultura do

Senado Federal, em data a ser definida, para

debater a atividade agrícola realizada por

indígenas em suas terras.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

artigos 24, III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência

pública, a realizar-se em data a ser definida, para debater a atividade agrícola

realizada por indígenas em suas áreas.

Neste sentido sugerimos as seguintes entidades e/ou Órgãos:

• Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA;

• Ministério da Justiça - MJ;

• Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos;

• Ministério Público Federal – MPF;

• Advocacia Geral da União – AGU;

• Fundação Nacional do Índio - FUNAI;

• Lideranças Indígenas.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por finalidade debater a atividade

agrícola realizada por indígenas em suas áreas.

Importante referir, a importância do debate para possibilitar a

legalidade da atividade agrícola em áreas indígenas, o que é uma demanda existente

entre grande parte dos lideres indígenas. Inclusive, com casos de sucesso na

atividade como no caso dos índios da etnia Paresí, no Mato Grosso.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Importante mencionar que os colegas parlamentares podem, caso

entenderem necessário, sugerir outros nomes, visando aprimorar as entidades

sugeridas anteriormente.

Assim, consideramos de fundamental importância ouvirmos os

representantes mencionados.

Sala da Comissão, em 08 de maio de 2019.

Alceu Moreira

Deputado Federal (MDB-RS)